
COMUNE DI DECIMOPUTZU
Provincia di Cagliari

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 108 del 19-11-2013

Oggetto: Revoca della deliberazione n. 103 del 15.10.2013 e della procedura
concorsuale per titoli ed esami per l'assunzione a tempo indeterminato per
la copertura di un posto di Istruttore contabile (cat. C) disposta dal
Responsabile del Personale, in esecuzione della stessa deliberazione

L'anno duemilatredici il giorno diciannove del mese di novembre alle ore 13:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Partecipano i Signori:

COLLU FERRUCCIO SINDACO P
PIRAS STEFANO VICE-SINDACO P
SABIUCCIU IGNAZIO ASSESSORE P
MOCCIMAURO ASSESSORE P
ABISMATTEO ASSESSORE P
ENAWALTER ASSESSORE P
PIBIA EDOARDO ASSESSORE P

presenti n. 7 e assenti n. o.

Assume la presidenza il Signor COLLU FERRUCCIO in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Dottor Demelas Fabrizio
Il Presi~ente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
ad esammare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 103 del 15.10.2013 relativa al Bando di concorso
per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di istruttore contabile cat. C riservato al
personale in possesso dei requisiti di cui all'art. 4, c. 6, del D.L. 31.8.2013 n. 101;

RILEVATO che in data 29.10.2013 il Responsabile del Servizio Personale ha provveduto a
pubblicare la determinazione relativa al bando di concorso predetto;

CONSIDERATO che il testo originale del D.L. 31.8.2013 n. 101, all'art. 4, c. 6, così disponeva:
6. A decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto efino al 31 dicembre 2015,
alfine difavorire una maggiore e più ampia valorizzazione della professionalità acquisita dal
personale con contratto di lavoro a tempo determinato e, al contempo, ridurre il numero dei
contratti a termine, le amministrazioni pubbliche possono bandire, nel rispetto del limite
finanziario fissato dall'articolo 35, comma 3-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, a garanzia dell'adeguato accesso dall'esterno, nonché dei vincoli assunzionali previsti
dalla legislazione vigente e, per le amministrazioni interessate, previo espletamento della
procedura di cui all'articolo 35, comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e
successive modificazioni, procedure concorsuali, per titoli ed esami, per assunzioni a tempo
indeterminato di personale non dirigenziale riservate esclusivamente a coloro che sono in
possesso dei requisiti di cui all'articolo 1, commi 519 e 558, della legge 27 dicembre 2006, n.
296, e all'articolo 3, comma 90, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, nonché a favore di
coloro che alla data di entrata in vigore del presente decreto hanno maturato, negli ultimi
cinque anni, almeno tre anni di servizio con contratto di lavoro subordinato a tempo
determinato alle dipendenze dell'amministrazione che emana il bando, con esclusione, in
ogni caso, dei servizi prestati presso uffici di diretta collaborazione degli organi politici.
Le procedure selettive di cui al presente comma possono essere avviate solo a valere sulle
risorse assunzionali relative agli anni 2013, 2014 e 2015, anche complessivamente
considerate, in misura non superiore al 50 per cento, in alternativa a quelle di cui
all'articolo 35, comma 3-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Le graduatorie
definite in esito alle medesime procedure sono utilizzabili per assunzioni nel triennio
2013-2015 a valere sulle predette risorse. Restaferma per il comparto scuola la disciplina
specifica di settore.

PRESO ATTO che la Legge 30.10.2013 n. 125, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 255 del
30.10.2013 ed entrata in vigore il 31.10.2013, ha modificato la predetta norma nel modo
seguente:
6. A decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto efino al 31 dicembre 2016,
al fine di favorire una maggiore e più ampia valorizzazione della professionalità acquisita dal
personale con contratto di lavoro a tempo determinato e, al contempo, ridurre il numero dei
contratti a termine, le amministrazioni pubbliche possono bandire, nel rispetto del limite
finanziario fissato dall'articolo 35, comma 3-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
a garanzia dell'adeguato accesso dall'esterno, nonché dei vincoli assunzionali previsti dalla
legislazione vigente e, per le amministrazioni interessate, previo espletamento della procedura
di cui all'articolo 35, comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive
modificazioni, procedure concorsuali, per titoli ed esami, per assunzioni a tempo
indeterminato di personale non dirigenziale riservate esclusivamente a coloro che sono in
possesso dei requisiti di cui all'articolo 1, commi 519 e 558, della legge 27 dicembre 2006, n.
296, e all'articolo 3, comma 90, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, nonché a favore di
coloro che alla data di pubblicazione della legge di conversione del presente decreto hanno

DELIBERA DI GIUNTA n.l08 del 19-11-2013 COMUNE DI DECIMOPUTZU

Pag.2



maturato, negli ultimi cinque anni, almeno tre anni di servlZlO con contratto di lavoro
subordinato a tempo determinato alle dipendenze dell'amministrazione che emana il bando,
con esclusione, in ogni caso, dei servizi prestati presso uffici di diretta collaborazione degli
organi politici. Il personale non dirigenziale delle province, in possesso dei requisiti di cui al
primo periodo, può partecipare ad una procedura selettiva di cui al presente comma indetta da
un'amministrazione avente sede nel territorio provinciale, anche se non dipendente
dall'amministrazione che emana il bando. Le procedure selettive di cui al presente comma
possono essere avviate solo a valere sulle risorse assunzionali relative agli anni 2013, 2014,
2015 e 2016, anche complessivamente considerate, in misura non superiore al 50 per cento, in
alternativa a quelle di cui all'articolo 35, comma 3-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165. Le graduatorie definite in esito alle medesime procedure sono utilizzabili per assunzioni
nel quadriennio 2013-2016 a valere sulle predette risorse. Restaferma per il comparto scuola
la disciplina specifica di settore.

PRESO ATTO, altresì, che:
il testo del dispositivo sopra richiamato riserva la partecipazione alle apposite procedure
concorsuali a coloro che alla data di pubblicazione della legge di conversione del
presente decreto hanno maturato, negli ultimi cinque anni, almeno tre anni di servizio
con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato alle dipendenze
dell'amministrazione che emana il bando;
il testo della norma fa esplicito riferimento al "contratto di lavoro subordinato a tempo
determinato e non ad altre forme di lavoro flessibile;
nella relazione di accompagnamento al Decreto Legge presentata al Senato per la
conversione, si leggeva un esplicito riferimento alla sola tipologia del contratto di
lavoro a tempo determinato: Al comma 6, si prevede la possibilità (fino al 31 dicembre
2015), nel limite massimo del 50 per cento delle facoltà assunzionali, per le pubbliche
amministrazioni di bandire procedure concorsuali, per titoli ed esami, per assunzioni a
tempo indeterminato di personale non dirigenziale riservate esclusivamente afavore di
coloro che, alla data di entrata in vigore del decreto, hanno maturato, negli ultimi
cinque anni, almeno tre anni di servizio con contratto di lavoro subordinato a tempo
determinato, nonché di coloro che avevano maturato i requisiti secondo la disciplina
prevista dalle leggi finanziarie 2007 e 2008. Il periodo di servizio maturato presso
uffici di diretta collaborazione degli organi politici non è computabile ai fini della
maturazione del requisito di anzianità di servizio richiesto. Le graduatorie definite
ali 'esito delle procedure selettive sono utilizzabili per assunzioni nel triennio
2013-2015 a valere sulle risorse assunzionali relative ai medesimi anni in misura non
superiore al 50 per cento. Le procedure selettive previste dal comma in esame sono
alternative a quelle previste dali 'articolo 35, comma 3-bis del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165 e possono essere avviate solo a valere sulle risorse assunzionali
relative agli anni 2013, 2014, e 2015, ma sempre nel! 'ambito dello stesso limite del 50
per cento di cui al citato articolo 35, comma 3-bis. Restafermaper il comparto scuola
la disciplina specifica di settore. Si tratta di uno strumento utile a favorire una
maggiore valorizzazione della professionalità acquisita dal personale con contratto di
lavoro a tempo determinato e necessario per ridurre il numero dei contratti a termine.
Per incentivare le assunzioni a tempo indeterminato del personale precario si prevede
di bandire concorsi anche con rapporti di lavoro a tempo parziale. Si garantisce così un
più ampio intervento volto alla stabilità del posto di lavoro, nel rispetto dei vincoli
assunzionali.
Gli atti parlamentari ribadiscono la volontà del Legislatore di ''favorire una maggiore e
più ampia valorizzazione della professionalità acquisita dal personale con contratto di

DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 19-11-2013 COMUNE DI DECIMOPUTZU

Pago 3



lavoro a tempo determinato" (Camera dei Deputati, D.L. lO 1/20 13, Schede di lettura
elaborate dal Servizio Studi n. 80 del 14.10.2013; dello stesso tenore le Schede di lettura
n. 80/1 del 22.10.2013)
Autorevole dottrina si è espressa nel senso che le prestazioni di lavoro svolte presso
l'Ente pubblico in qualità di lavoratori "somministrati" alle dipendenze di Agenzie per
il lavoro interinale no devono intendersi, ai fini dell'applicazione della presente
normativa, equiparate alle prestazioni svolte dal personale assunto alle dirette
dipendenze dell'ente con contrato di lavoro a tempo determinato;

RILEVATO che:
Con deliberazione n. 32 del 25.3.2010 questa Giunta aveva disposto la gestione diretta
del Servizio Tributi e aveva dato mandato al responsabile del Settore Economico
finanziario di avviare le procedure per la stipula di un contratto di lavoro flessibile ai
sensi dell'art. 36 D.Lgs. 165/2001 nella forma di un contratto di sornrninistrazione di
lavoro da attivare sino al 31.12.2010;
espletate le relative procedure, il responsabile del Settore Economico finanziario
sottoscriveva in data 2.4.2010 un contratto di somministrazione di lavoro con la ditta
Obiettivo Lavoro Spa di Milano relativamente al periodo 2.4-31.12.2010;
contestualmente, la ditta Obiettivo Lavoro Spa di Milano sottoscriveva un contratto di
lavoro per lo stesso periodo 2.4-31.12.2010 con il sig. Aronne Marongiu di
Decimoputzu, e destinava il medesimo allo svolgimento del servizio presso questo
Comune, in esecuzione del contratto sopra richiamato;
per tutto il periodo 2.4-31.12.2010 il sig. Aronne Marongiu prestava serVIZIO
ininterrotto presso questo Comune quale addetto al Servizio Tributi, stante la sua
precedente esperienza pluriennale di lavoro alle dipendenze di una primaria Società
concessionaria del servizio di riscossione;
Con successiva deliberazione di questa Giunta n. 142 del 28.12.20 1O è stato approvato il
progetto "Interventi comunali per l'occupazione - L.R. 20 aprile 2000 n. 4, art. 24 -
Triennio 20 Il /20 13 - qualificazione dei servizi comunali";
In esecuzione di tale progetto è stata bandita una selezione pubblica per la formazione di
una graduatoria destinata alla copertura a tempo determinato per il periodo di 36 mesi di
un posto di Istruttore (cat. C) da impiegare quale addetto al Servizio Tributi;
In seguito alla formazione della graduatoria, si è proceduto all'assunzione del primo
classificato, il sig. Aronne Marongiu;
in data 1.2.2011 è stato sottoscritto apposito contratto di lavoro con il dipendente per il
periodo 1.2.2011-31.1.2014;
Il dipendente ha prestato servizio ininterrotto dall' 1.2.20 Il ed è tuttora alle dipendenze
di questo Comune come unico addetto al Servizio Tributi;

CONSIDERATO che:
alla data di entrata in vigore della L. 125/2013, il dipendente ha, pertanto, maturato
l' ~ianità di servizio con contratto di lavoro a tempo determinato di anni 2 e mesi 9, per
CUl, non potendo considerare il servizio prestato con altre forme di lavoro flessibile il
l'anzi~ità di servizio è inferiore a quella richiesta dalla norma sopra riportata; ,
non VI sono persone in possesso dei requisiti di cui all'articolo 1 commi 519 e 558
d~lla legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 3, comma 90, della legge 24-
dicembre 2007, n. 244;
q~esto Ente non ha interesse a? attivare la procedura prevista dalla stessa norma, poiché
VIpotrebbero accedere esclusivamente le persone che abbiano prestato servizio presso

DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 19-11-2013 COMUNE DI DECIMOPUTZU

Pag.4



la Provincia di Cagliari e, pertanto, non specificamente competenti ed esperte in materia
di Tributi comunali;

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con
deliberazione consiliare n. 84 del 7.7.2011, artt. da 40 a 64;

Unanime

DELIBERA

l) di revocare la propria deliberazione n. 103 del 15.10.2013 disponendo che venga,
altresì, revocata la procedura concorsuale per titoli ed esami per l'assunzione a tempo
indeterminato per la copertura di un posto di Istruttore contabile (cat. C) disposta dal
responsabile del Settore 20, quale Posizione Organizzativa da cui dipende l'Ufficio
Personale, in esecuzione della stessa deliberazione.

Quindi, con separata votazione unanime
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -
comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELlBERA DI GIUNTA n.108 deJ19-1 1-2013 COMUNE DJ DECIMOPUTZU

Pago 5



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to COLLU FERRUCCIO

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Demelas Fabrizio

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione è stata pubblicata nel sito
informatico del Comune, all'indirizzo http://www.comune.decimoputzu.ca.it (Albo Pretorio
on-line) per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 della
Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Demelas Fabrizio

È copia conforme all'originale.
Lì,

fiO IL SEGRETARIO COMUNALE
Demelas Fabrizio

DELIBERA DI GIUNTA n.1 08 del 19-11-2013 COMUNE DI DECIMOPUTZU

Pag.6

http://www.comune.decimoputzu.ca.it

